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XO‘JALIK FAOLIYATINI SAMARADORLIGI VA 
BIZNЕS HOLATINI BAHOLASH

Abdukarimova Muslima Abduaziz qizi
Millat Umidi universitetining magistri

abdukarimovamuslima99@gmail.com  

Ilmiy rahbar: 
Yuldashev Abduhakim Abdukarimovich

TDIU, Biznes boshqaruvi kefedrasi dotsenti, PhD

Annotatsiya. Mazkur maqolada xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatining samaradorligini oshirish hamda ularning 
biznes holatini baholash masalalari ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Unda xo‘jalik faoliyatining iqtisodiy natijalari, moliyaviy 
ko‘rsatkichlar va rentabellik darajasini aniqlashda qo‘llaniladigan baholash usullari yoritilgan. Shuningdek, korxona 
faoliyatini baholashda iqtisodiy tahlil, marketing yondashuvlari va innovatsion boshqaruv usullarining o‘rni asoslab 
berilgan. Tadqiqotda O‘zbekiston sharoitida xo‘jalik yurituvchi subyektlarning iqtisodiy ko‘rsatkichlarini takomillashtirish, 
moliyaviy barqarorlikni ta’minlash va raqobatbardoshligini oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. Maqola 
natijalari xo‘jalik faoliyatini tahlil qilish, samaradorlikni oshirish va boshqaruv qarorlarini optimallashtirish yo‘nalishida 
izlanish olib borayotgan tadqiqotchilar, iqtisodchilar va biznes menejerlar uchun amaliy ahamiyatga ega.

Kalit soʻzlar: xo‘jalik faoliyati, samaradorlik, biznes holati, moliyaviy barqarorlik, rentabellik, iqtisodiy tahlil, innovatsion 
boshqaruv.
Abstract. This article scientifically examines the issues related to improving the efficiency of economic entities and 
assessing their business condition. It analyzes the methods used to determine the economic results of business activities, 
financial indicators, and profitability levels. The article also highlights the importance of economic analysis, marketing 
approaches, and innovative management methods in evaluating enterprise performance. The study develops practical 
recommendations aimed at improving the economic indicators of economic entities, ensuring financial stability, and 
enhancing their competitiveness in the context of the Republic of Uzbekistan. The findings of the article hold practical 
significance for researchers, economists, and business managers conducting studies in the fields of economic performance 
analysis and efficiency improvement.

Key words: economic activity, efficiency, business condition, financial stability, profitability, economic analysis, innovative 
management.
Аннотация. В данной статье научно проанализированы вопросы повышения эффективности деятельности 
хозяйствующих субъектов и оценки их бизнес-состояния. Рассматриваются методы определения экономических 
результатов, финансовых показателей и уровня рентабельности. Показана роль экономического анализа, 
маркетинговых подходов и инновационных методов управления в оценке деятельности предприятия. В 
исследовании разработаны практические рекомендации по совершенствованию экономических показателей 
хозяйствующих субъектов, обеспечению финансовой устойчивости и повышению их конкурентоспособности 
в условиях Республики Узбекистан. Результаты статьи имеют практическую значимость для исследователей, 
экономистов и руководителей предприятий, занимающихся анализом хозяйственной деятельности и вопросами 
повышения эффективности.

Ключевые слова: экономическая деятельность, эффективность, состояние бизнеса, финансовая устойчивость, 
рентабельность, экономический анализ, инновационный менеджмент.

K I R I S H
 Bozor iqtisodiyoti sharoitida har bir xo‘jalik yurituvchi subyektning asosiy maqsadi — ishlab chiqarish 

hajmini kengaytirish, resurslardan samarali foydalanish va foyda miqdorini oshirishdir. Xo‘jalik faoliyati 
samaradorligini baholash esa korxonaning moliyaviy holatini tahlil qilish, ishlab chiqarish jarayonini 
takomillashtirish hamda raqobatbardoshligini ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. Bugungi kunda O‘zbekiston 
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iqtisodiy islohotlarning yangi bosqichiga qadam qo‘yayotgan bir paytda, korxonalarda samaradorlikni 
oshirish, biznes muhitini yaxshilash va investitsion jozibadorlikni kuchaytirish ustuvor yo‘nalishlardan biri 
bo‘lib qolmoqda. Xususan, xo‘jalik faoliyatini samarali tashkil etish korxona resurslarining optimal taqsimoti, 
xarajatlarni minimallashtirish hamda foyda darajasini maksimallashtirish orqali amalga oshiriladi. Shuningdek, 
biznes holatini baholash nafaqat korxonaning hozirgi iqtisodiy holatini aniqlash, balki kelgusidagi rivojlanish 
istiqbollarini belgilash, risklarni boshqarish va strategik rejalashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bois 
xo‘jalik faoliyatining samaradorligini baholash va uni oshirish usullarini o‘rganish, iqtisodiy ko‘rsatkichlarni 
chuqur tahlil qilish hamda ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 
   
M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 

Xo‘jalik faoliyatining samaradorligini baholash va biznes holatini tahlil qilish bo‘yicha ilmiy manbalar ichida 
eng muhim nazariy asoslardan biri Michael E. Porter tomonidan ilgari surilgan raqobat ustunligi konsepsiyasidir. 
Porterning “The Competitive Advantage of Nations” (1990) asarida ta’kidlanishicha, korxonaning samaradorligi 
uning raqobatbardosh resurslarga ega bo‘lishi, innovatsion yondashuvlarni joriy qilishi va boshqaruv tizimining 
uzluksiz takomillashi bilan chambarchas bog‘liq. Uning qiymat zanjiri konsepsiyasi xo‘jalik faoliyatini tahlil 
qilishda resurslar oqimining samarali tashkil etilishi orqali biznes natijalarini optimallashtirishni asoslab beradi.

Menejment nazariyasi asoschisi Peter F. Drucker o‘z asarlarida samaradorlikni oshirishda strategik 
rejalashtirish, inson kapitalini rivojlantirish va boshqaruv tizimining moslashuvchanligini muhim mezon sifatida 
ko‘rsatadi. Druckerning fikricha, korxonaning uzoq muddatli barqaror natijasi menejmentning to‘g‘ri tashkil 
qilinishi va qaror qabul qilish jarayonlarining sifatiga bevosita bog‘liq. Shu bilan birga, Jay Barney tomonidan 
ishlab chiqilgan resurslarga asoslangan nazariya (RBV) korxona raqobatbardoshligini ichki resurslar qiymati, 
noyobligi va takrorlanmasligi bilan izohlaydi. RBV nazariyasi xo‘jalik faoliyati samaradorligini baholashda 
korxona aktivlarini strategik ustunlik sifatida ko‘rishga asos yaratadi.

Iqtisodiy samaradorlik masalalariga doir zamonaviy yondashuvlar orasida Nobel mukofoti sovrindori Joseph 
E. Stiglitzning ilmiy ishlari alohida ahamiyatga ega. U bozor mexanizmlaridagi asimmetrik axborot, ijtimoiy 
mas’uliyat, ekologik barqarorlik va korxona boshqaruv madaniyatining natijadorlikka ta’sirini chuqur tahlil qiladi. 
Stiglitzning tadqiqotlari biznes samaradorligini faqat moliyaviy ko‘rsatkichlar bilan emas, balki korxonaning 
jamiyatga qo‘shayotgan hissasi va barqaror rivojlanish mezonlari bilan baholash zarurligini ko‘rsatadi.

Mahalliy olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar ham xo‘jalik faoliyati samaradorligini oshirish bo‘yicha 
muhim ilmiy xulosalarni beradi. Professor A. Vahobov korxonalarning moliyaviy barqarorligini ta’minlashda 
rentabellik darajasi, likvidlik ko‘rsatkichlari va aktivlardan foydalanish samaradorligini kompleks baholash 
zarurligini ta’kidlaydi. Uning fikricha, moliyaviy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi mutanosiblik korxonaning rivojlanish 
istiqbolarini belgilab beruvchi asosiy omildir. Shuningdek, iqtisodchi olim Sh. Shodmonov xo‘jalik faoliyatini 
baholashda zamonaviy iqtisodiy tahlil usullaridan — benchmarking, SWOT-tahlil, regressiya tahlili kabi 
metodlardan foydalanish samaradorlikni oshirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi. Raqamli transformatsiya bo‘yicha 
tadqiqotlari bilan tanilgan N. Saidova esa korxonalarda raqamli texnologiyalarni joriy etish, axborot tizimlarini 
avtomatlashtirish va biznes jarayonlarni raqamlashtirish xo‘jalik faoliyati samaradorligini sezilarli darajada 
oshirishini asoslab beradi.

Shu tarzda, xorijiy va mahalliy adabiyotlar tahlili xo‘jalik yurituvchi subyektlar samaradorligini baholashda 
menejment nazariyalari, raqobat ustunligi konsepsiyalari, iqtisodiy tahlil uslublari va raqamli texnologiyalarni 
joriy etish jarayonlari o‘zaro uyg‘un holda qo‘llanilishi zarurligini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Tadqiqotda quyidagi ilmiy usullardan foydalanildi: tahlil, sintez, taqqoslash, induksiya, deduksiya, statistik 

tahlil, iqtisodiy modellashtirish, kuzatish, ekspert baholash va umumlashtirish usullari.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Xo‘jalik faoliyatining samaradorligi va biznes holatini baholashning bir qator afzalliklari mavjud. Avvalo, 

bu jarayon moliyaviy barqarorlikni ta’minlaydi — xo‘jalik faoliyatini tahlil qilish orqali korxona o‘z moliyaviy 
resurslarini oqilona boshqaradi, xarajatlarni kamaytirish va foyda darajasini oshirish imkoniga ega bo‘ladi. Bu 
esa uzoq muddatli barqarorlikni shakllantirishga xizmat qiladi.

Shuningdek, biznes holatini baholash strategik boshqaruv qarorlarini asoslash imkonini beradi. Tahliliy 
ma’lumotlar korxona rahbariyatiga kelgusidagi rivojlanish strategiyasini aniq belgilashda yordam beradi va 
qabul qilingan qarorlar korxonaning raqobatbardoshligini oshiradi.
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Faoliyat samaradorligini baholash resurslardan samarali foydalanishni ta’minlaydi. Bu orqali ishlab 
chiqarish, mehnat va moliyaviy resurslarning qay darajada to‘g‘ri ishlatilayotgani aniqlanadi, ortiqcha xarajatlar 
ko‘rinadi va ularni optimallashtirish choralari belgilanadi.

Biznes holatini chuqur tahlil qilish risklarni kamaytiradi va xavflarni oldindan aniqlash imkonini beradi. 
Korxonaning zaif tomonlari erta aniqlangani sababli moliyaviy yo‘qotishlarning oldi olinadi va boshqaruv tizimi 
yanada mustahkamlanadi.

Samaradorlik ko‘rsatkichlari investitsion jozibadorlikni ham oshiradi. Moliyaviy barqaror va samarador 
korxonalar investorlar nazarida ishonchli bo‘lib, baholash natijalari orqali o‘z iqtisodiy salohiyatini namoyon 
etadi va yangi investitsiyalarni jalb etadi.

Xo‘jalik faoliyatini tahlil qilish innovatsion faoliyatni ham rag‘batlantiradi. Tahlil jarayonida samaradorlikni 
oshirishga xizmat qiluvchi yangi texnologiyalarni joriy etish zarurligi aniqlanadi va bu korxonaning innovatsion 
rivojlanishiga zamin yaratadi.

1-grafik. 2023-yilda qishloq xo’jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish hajmida dehqonchilik va chorvachilik 
mahsulotlarining ulushi

Manba: https://farstat.uz/uz/matbuot-markazi/qo-mita-yangiliklar/12359-qishloq-xo-jaligi-mahsulotlari-
raqamlarda.html 

Xo‘jalik faoliyati samaradorligi va biznes holatini baholashning kamchiliklari 
Ma’lumotlar yetishmasligi va ishonchliligining pastligi — ko‘plab korxonalarda tahlil uchun zarur bo‘lgan 

buxgalteriya, marketing yoki moliyaviy ma’lumotlar to‘liq shaklda mavjud emas. Natijada baholash natijalari real 
holatni to‘liq aks ettirmasligi mumkin.

Tahlil usullarining eskirganligi — ayrim korxonalarda hali ham an’anaviy, qo‘lda bajariladigan tahlil 
uslublaridan foydalaniladi. Zamonaviy raqamli texnologiyalar va avtomatlashtirilgan tahlil dasturlarining yetarli 
qo‘llanilmasligi samaradorlikni pasaytiradi.

Subyektiv yondashuv muammosi — baholash natijalari ko‘pincha rahbariyat yoki tahlilchi shaxslarning 
subyektiv qarashlariga bog‘liq bo‘lib, bu obyektiv xulosa chiqarishga to‘sqinlik qiladi.

Tashqi omillarni hisobga olmaslik — ko‘p hollarda xo‘jalik faoliyatini baholashda tashqi iqtisodiy omillar, 
ya’ni inflyatsiya, valyuta kursi, soliqqa oid o‘zgarishlar yoki makroiqtisodiy beqarorliklar inobatga olinmaydi. Bu 
esa noto‘g‘ri strategik qarorlar qabul qilinishiga olib kelishi mumkin.

Mutaxassislar malakasining yetarli emasligi — ayrim korxonalarda tahliliy baholashni olib boruvchi xodimlar 
zamonaviy iqtisodiy tahlil, moliyaviy menejment va axborot texnologiyalaridan yetarlicha xabardor emas.
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Resurs va vaqt cheklovlari — xo‘jalik faoliyatini to‘liq tahlil qilish uchun katta hajmdagi ma’lumot, vaqt va 
moliyaviy resurs talab qilinadi. Kichik korxonalarda bu imkoniyatlarning cheklangan bo‘lishi tahlil sifatiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatadi.

2-grafik. 2022-yilda faoliyat bo’yicha ekologik iqtisodiyotning yalpi qo’shilgan qiymati
Manba: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Environmental_

economy_%E2%80%93_statistics_on_employment_and_growth 

Raqamli tahlil tizimlarini joriy etish — korxonalarda xo‘jalik faoliyatini baholash jarayonida zamonaviy 
axborot texnologiyalariga asoslangan dasturlarni (masalan, ERP, Power BI yoki 1C tizimlarini) keng joriy etish 
zarur. Bu ma’lumotlarni tezkor tahlil qilish, xatoliklarni kamaytirish va samaradorlikni oshirish imkonini beradi.

Baholash mezonlarini standartlashtirish — har bir tarmoq uchun yagona iqtisodiy samaradorlik 
ko‘rsatkichlarini belgilash lozim. Shu orqali korxonalar faoliyatini solishtirish, reyting tizimini shakllantirish va 
obyektiv baholash imkoniyati paydo bo‘ladi.

Mutaxassislar malakasini oshirish — iqtisodiy tahlil, moliyaviy menejment va biznes tahlili sohalarida 
ishlovchi xodimlar uchun muntazam o‘quv kurslari, seminar va treninglar tashkil etish zarur. Bu ularning tahliliy 
fikrlash va strategik qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Innovatsion boshqaruv yondashuvlarini qo‘llash — korxonalarda samaradorlikni oshirish uchun “lean 
management”, “benchmarking” va “balanced scorecard” kabi ilg‘or boshqaruv tizimlaridan foydalanish tavsiya 
etiladi.

Tahlilda tashqi omillarni inobatga olish — xo‘jalik faoliyatini baholashda iqtisodiy muhit, bozor talabidagi 
o‘zgarishlar, inflyatsiya darajasi va valyuta kursining ta’sirini hisobga olish zarur. Bu real sharoitda asosli xulosa 
chiqarish imkonini beradi.

Moliyaviy hisobotlarning shaffofligini ta’minlash — korxonalarning buxgalteriya va moliyaviy ma’lumotlari 
ochiq va ishonchli bo‘lishi kerak. Bu investorlarga, kreditorlarga hamda nazorat organlariga aniq tahlil o‘tkazish 
imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R  
Xo‘jalik faoliyatining samaradorligi va biznes holatini baholash har bir korxonaning iqtisodiy rivojlanishida 

muhim ahamiyatga ega jarayondir. Bu jarayon korxonaning moliyaviy barqarorligini, ishlab chiqarish imkoniyatlarini 
va raqobatbardoshligini aniq ko‘rsatib beradi. Baholash natijalari asosida resurslardan oqilona foydalanish, 
xarajatlarni kamaytirish, foyda hamda rentabellik darajasini oshirish bo‘yicha aniq chora-tadbirlarni belgilash 
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mumkin. O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar sharoitida xo‘jalik faoliyati samaradorligini 
oshirish nafaqat korxona miqyosida, balki milliy iqtisodiyot barqarorligini ta’minlash nuqtayi nazaridan ham 
strategik ahamiyat kasb etadi. Shuning uchun xo‘jalik faoliyatini baholashda zamonaviy iqtisodiy tahlil uslublari, 
raqamli texnologiyalar va innovatsion boshqaruv mexanizmlaridan foydalanish zarur. Bunda korxonalarda 
raqamli tahlil tizimlarini joriy etish orqali ma’lumotlarni tezkor qayta ishlash, xatoliklarni kamaytirish va umumiy 
samaradorlikni oshirish mumkin. Shu bilan birga, iqtisodiy samaradorlikni baholash mezonlarini standartlashtirish 
korxonalar faoliyatini taqqoslash, obyektiv reyting shakllantirish va samarali boshqaruv qarorlarini qabul 
qilish uchun muhim ahamiyatga ega. Mutaxassislar malakasini oshirish, zamonaviy iqtisodiy tahlil, moliyaviy 
menejment va biznes tahlili bo‘yicha doimiy o‘quv dasturlarini tashkil etish tahliliy fikrlashni rivojlantiradi va 
boshqaruv samaradorligini kuchaytiradi. Korxonalarda innovatsion boshqaruv yondashuvlarini, xususan “lean 
management”, “benchmarking” va “balanced scorecard” kabi ilg‘or tizimlarni qo‘llash samaradorlikni sezilarli 
darajada oshiradi. Xo‘jalik faoliyatini baholashda tashqi omillar — iqtisodiy muhit, bozor talabidagi o‘zgarishlar, 
inflyatsiya darajasi va valyuta kursining ta’siri to‘liq inobatga olinishi zarur bo‘lib, bu real sharoitga asoslangan 
xulosalar chiqarish imkonini beradi. Shu bilan birga, moliyaviy hisobotlarning shaffofligini ta’minlash korxonalar 
faoliyatining ishonchliligi va investitsion jozibadorligini oshiradi hamda investorlar va kreditorlar uchun aniq tahlil 
o‘tkazishga imkon yaratadi.
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